CONIL I CONILLINUS

Tot seguit presentem els contextos del corpus català altomedieval en què apareix el terme que ens interessa, citat dins dels sintagmes *pellicia conillina operta tireizo*, *pellis de conils*, *pellis de chonils copertis de gualabru nigre*, *pellis de cunillis coopertas de celestio*, *mantel cum pena de conils*, *pallium de bruneta cum cuniculis*, *pallium de pisset vermei cum penna de cuniculis* i *pellicia de conile* :

(1) **1059** Baraut, *DocUrgell* 712 (testament d'Arnau): *Et ipso cubo qui est in ipsa Sede remaneat ad Guilelmo sacer scriptore simul cum ipsa mea pellicia conillina operta tireizo.*

(2) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1193 (testament de Guilla): *Et dimitto ad Sancti Stephani de Sarga unum gonellum et unum bambeiz et unas pelles de conils, et vendat ipso vestir domno Bernard et compren una cortina ad Sancti Stephani.*

(3) **1125** CSCugat 879 (testament de Poncio Geraldo): *et mando ut fiat venduda ipsam medietate de ipso cavallo quod abeo cum Petrus Bernardi monetarii et abeat de ipso precio iam dicta domna mea pelles I et de chonils copertis de gualabru nigre et brisallo I de fustani.*

(4) **1165** Alturo, *Sta. Anna* 379 (definició dels drets i heretats per dret matern feta per Maria, filla del difunt Mascaró, i el seu marit Guillem): *Accipimus a vobis (...) pelles unas de cunillis coopertas de celestio.*

(5) **1167** Baraut, *CartAndorra* I 69 (testament del bisbe Bernat Roger): *Dimitto etiam ad Arlot unas cortinas quem habet Petrus Paliarensis in domo [...] meum de conils.*

(6) **1168** Baraut, *DocUrgell* 1622 (testament de Pere de Castellbó): *Dimitto B. capellano I mantel cum pena de conils.*

(7) **1169** *DipTortosa* 199 (testament de Joan de Narbona): *Item dimitto predictae nepte unum lectum cum II^{abus} pannis lineis et unum plumaz et una marfega et barragan et unum pallium de bruneta cum cuniculis (...) Unum pallium de pisset vermei cum penna de cuniculis et I bridal et I camisa de ranzam dimitto ut vendantur et dentur pro missis cantandis.*

(8) 1175 DipTortosa 266 (testament de Gina, vídua de Franc Maio): *Dimitto Novela meas pelles vulpinas; et filie Vitali dimitto coopertor in die et una aumalasa et I velada aucotonia et matri sue mea pellicia de conile.*

El mot *cunil* o *conil*, ja del tot romanitzat, deriva del llatí *cuniculum* –‘conill’–, la pell del qual fou molt utilitzada en la confecció de peces d’abric. El pèl del conill, sovint pigallat, adopta diversos matisos: des del negre fins al blanc, passant per diferents tonalitats de gris. Sobre aquesta mateixa arrel es formà l’adjectiu corresponent, *conillinus* –‘de conill’ i, per extensió, ‘de pell de conill’–. Malauradament no hem trobat cap exemple llatí medieval de fora del nostre país que ens permeti exemplificar l’ús de les pells de l’esmentat mamífer als territoris veïns.